



Fundo Regional do Emprego  
Gerência de 01-01-2018 a 31-12-2018

Contas	2018		2017	
<b>Custos e perdas</b>				
61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00 €		0,00 €
Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Matérias	0,00 €		0,00 €	
62 - Fornecimentos e serviços externos		642 176,83 €		1 685 765,23 €
Custos com o pessoal		304 564,75 €		339 934,02 €
641 + 642 - Remunerações	304 564,75 €		339 934,02 €	
643 a 648 - Encargos sociais	0,00 €		0,00 €	
Pensões	0,00 €		0,00 €	
Outros	0,00 €		0,00 €	
63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais		35 750 581,86 €		43 181 947,71 €
66 - Amortizações do exercício		15 071,93 €		24 929,34 €
67 - Provisões do exercício		0,00 €		0,00 €
65 - Outros custos e perdas operacionais		0,00 €		8 670,00 €
(A)		36 712 395,37 €		45 241 246,30 €
68 - Custos e perdas financeiros		1 578 939,82 €		2 025 812,69 €
(C)		38 291 335,19 €		47 267 058,99 €
69 - Custos e perdas extraordinários		202 600,16 €		60 726,16 €
(E)		38 493 935,35 €		47 327 785,15 €
88 - Resultado líquido do exercício		1 665 289,03 €		8 256 851,12 €
Total		40 158 224,38 €		55 584 636,27 €
<b>Proveitos e ganhos</b>				
71 - Vendas e prestações de serviços		0,00 €		0,00 €
Vendas de Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Vendas de Produtos	0,00 €		0,00 €	
Prestações de Serviços	0,00 €		0,00 €	
72 - Impostos e Taxas		92 794,75 €		132 108,80 €
Variação da produção		0,00 €		0,00 €
75 - Trabalhos para a própria entidade		0,00 €		0,00 €
73 - Proveitos suplementares		0,00 €		0,00 €
74 - Transferências e subsídios correntes obtidos		0,00 €		55 255 663,93 €
741 - Transferências - Tesouro	0,00 €		0,00 €	
742 + 743 - Outras	0,00 €		55 255 663,93 €	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais		39 773 057,32 €		0,00 €
(B)		39 865 852,07 €		55 387 772,73 €
78 - Proveitos e ganhos Financeiros		0,00 €		168,49 €
(D)		39 865 852,07 €		55 387 941,22 €
79 - Proveitos e ganhos extraordinários		293 372,31 €		196 695,05 €
(F)		40 158 224,38 €		55 584 636,27 €
<b>Resumo</b>				
Resultados operacionais (B)-(A)		3 153 456,70 €		10 146 526,43 €
Resultados financeiros (D-B)-(C-A)		-1 578 939,82 €		-2 025 644,20 €
Resultados correntes (D)-(C)		1 574 516,88 €		8 120 882,23 €
Resultado líquido do exercício (F)-(E)		1 665 289,03 €		8 256 851,12 €